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Turibius Alfonz de Mongrovejo, biskup – 26. marec  

Sv. Turibius sa narodil 26. novembra 1538 v malej špan-

ielskej dedinke Mayorga de Campos v provincii León v 

nábožnej šľachtickej rodine. Študoval vkurzy ká-

nonického práva. V roku 1568 získal licenciát práva na 

univerzite v Santiagu di Compostella. 

Doktorát získať už nestihol, keďže sa stal 

vysokým úradníkom v Granade. Veľmi skoro 

prišiel do styku so španielskym kráľom Fili-

pom II., ktorý ho potom chránil a mal ho v 

úcte. Vďaka Tridentskému koncilu (1545-

1563) sa začala obnova biskupstiev.  Aj z 

tohto dôvodu kráľ Filip II. hľadal vhodného 

kandidáta na arcibiskupské sídlo do Limy v 

Peru, ktoré bolo v tom čase španielskou ko-

lóniou. O túto službu požiadal práve Turibia. 

Ten sa najprv tuho bránil, no napokon sa 

podrobil. Odišiel do Sevilly, kde absolvoval 

štúdiá a predpísané stupne ku kňazstvu a 

kňazské svätenie. Pápež Gregor XIII. ho v roku 1580 vy-

menoval za limského arcibiskupa. V auguste toho istého 

roku prijal biskupské svätenie a následne na to sa od-

plavil loďou do Južnej Ameriky. Dorazil tam na jar 

nasledujúceho roku. 

Hneď po prevzatí úradu sa neúnavne snažil, aby obnovil 

cirkevnú disciplínu. Mal veľmi rád domorodcov a 

pomáhal im, ako mohol. Celou váhou svojej osobnosti sa 

postavil na stranu utláčaných Indiánov. Niekoľkých 

dokonca vzal k sebe do Limy, aby ich tam chránil a pod-

poroval. 

Arcibiskup Turibius 25 rokov pôsobil v Lime. Za tie roky 

precestoval štyrikrát celú krajinu. Zvolal 12 

biskupských synod. V roku 1583 zostavil 

katechizmus, ktorý bol vydaný v špan-

ielčine, v reči aimará a quechua. V roku 

1591 založil v Lime kňazský seminár. Bol to 

prvý seminár na Novom kontinente. 

Na štvrtej vizitačnej ceste, na ktorú nastúpil 

v roku 1605, mu prišlo zle. Došiel do údolia 

Pascasmayo, kde sa uchýlil v dome indiáns-

keho katechétu. Pomohli mu dostať sa do 

kaplnky augustiniánskeho kláštora, kde po-

prosil priora pátra Hieronyma, aby mu 

zahral na harfe a zaspieval žalm „Do tvojich 

rúk, Pane, porúčam svojho ducha.“ Turibius 

sa naposledy pozrel na kríž a vydýchol. Bolo to na Zelený 

štvrtok 23. marca 1606. Jeho telesné pozostatky previezli 

do Limy. Veriaci ho úprimne oplakávali a aj uctievali ako 

svätca. Rím túto úctu aj potvrdil. V roku 1679 bol Turibi-

us vyhlásený za blahoslaveného a v roku 1726 za svätého. 

Je patrónom Peru. 

 

http://www.zivotopisysvatych.sk/turibius/  
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ZMENA 

Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers 

Úmysly sv. omší môžete prihlásiť u otca Pavla 
telefonicky 604-526-7351 cell:604-721-7351, 
emailom cyrilmetod50@gmail.com, zapísať v 

predsieni kostola pri súkromnej návšteve 
kostola alebo osobne.    

Sv. omše označené týmito symbolmi, 
môžete sledovať alebo počúvať on-line na 

cyrilmetod.ca/video-zo-sv-omse 

Modlitbový kútik - modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych 
terajších alebo bývalých spolufarníkov, ako aj starších slovenských 

emigrantov a ich potomkov: Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, 
Mr.  Mikita, Marta a Laci Astráb, Štefan Behan, Rudy Maroš, Rudy Wolf, 

Emilia a Milan Chovanec,  Johan Cyprich and his family 

Thank you 
for your  

Sunday Collection  
$ 965 

V dňoch 28. marca - 2. apríla mal navštíviť našu farnosť Mons. Tomáš Galis, žilinský biskup. 
Táto návšteva sa neuskutoční vzhľadom na obmedzenie cestovania. 

Oprava strechy na hale 
 

Hľadáme osoby, ktoré by dohliadali na 
tento projekt. Je treba vytvorit komisiu. 

Prihláste sa, prosím,  u otca Pavla. 
 

Farská rada 

Plánujeme práce  
na rekonštrukciu kuchyne v hale.  

 
Potrebovali by sme komisiu, ktorá by na rekonštrukciu 
dohliadala. Prosíme tých, ktorí môžu pomôcť pri tomto 

projekte, prihláste sa u otca Pavla alebo Janka 
Čarnogurského do 5.aprila 2020  

Farská rada 

Ne/Sun 22-Mar 9:00am Omša/Mass For parishioners    EN 

    11:00am Omša/Mass Za zomrelého otca Jozefa (synovia s rod.)   SK 

Ut/Tue 24-Mar 8:00am Omša/Mass For family Priskin (Vargovci)   EN 

St/Wed 25-Mar 7:00pm Omša/Mass Zvestovanie Pána - Na úmysel (Marta)   SK 

Št/Thu 26-Mar 8:00am Omša/Mass For family Bebjak (Vargovci)   EN 

    7:00pm Adorácia Súkromná adorácia (do 8pm)     

Pi/Fri 20-Mar 7:00pm Krížová cesta Neverejná krížová cesta s video prenosom   SK 

      Omša/Mass  + Anna Lunter (vnučka)   SK 

Sob/Sat 28-Mar 6:30pm Omša/Mass Na úmysel (Mária)   SK 

Ne/Sun 29-Mar 9:00am Omša/Mass For parishioners    EN 

    11:00am Omša/Mass Za rodičov (Procházka)   SK 



Pripravujeme Pamätnicu k 60.výročiu 
založenia našej slovenskej farnosti sv. 
Cyrila a Metoda v New Westminsteri.  
Ak môžete a chcete pomôcť, radi Vašu 

pomoc príjmeme. 
jozef.starosta@slovakmission.ca  

604-992-7564 
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“Calendarium” plánovaných podujatí v našej 
farnosti sv. Cyrila a Metoda  

 

Vzhľadom na obmedzenia stretávania sa 
väčšieho  počtu ľudí neplánujeme v našej farnosti 

v dohľadnom čase žiadne spoločné podujatia. 

Naši birmovanci príjmu sviatosť kresťanskej dospelosti. 
 

Sviatosť birmovania bude v našej farnosti v nedeľu 7. júna 2020.  
Vysluhovať ju bude otec arcibiskup Michael Miller.   

Na základe rozhodnutia Vancouverskej 
Arcidiecézy (https://rcav.org/coronavirus/), až 

do odvolania, budú všetky sv. omše v 
arcidiecéze slúžené bez verejnosti.  

Nariadenie platí od soboty 21.3. 2020.  
 

Sväté omše slúžené v našom kostole sv. 
Cyrila a Medtoda budú však vysielané naživo 
cez video prenos, ktorý môžete nájsť na našej 

webovej stránke http://cyrilmetod.ca/  
(v hlavnom menu kliknite Video/Audio). 

Based on the directive from the Archdiocese, 
all Masses, beginning on Saturday, March 21, 

are to be offered without a public 
congregation, until further notice (https://

rcav.org/coronavirus/).  
 

Masses will be live-streamed from the church 
during the posted times in the bulletin (http://
cyrilmetod.ca/  - in menu clik Video/Audio ). 

Corona Virus (COVID -19) sa rozšíruje v Low-
er Mainland. Chceme mať, ako komunita, plán 
ako si navzájom pomôcť, ak by niekto ochorel, 

alebo musel byť izolovaný doma.  
 

Ak by ste boli ochotní pomôcť ľuďom v oblasti 
kde bývate, prihláste sa, prosíme, u nášho du-
chovného otca Pavla Geru pgera@rcav.org a 
udajte svoje meno, mesto v ktorom bývate, te-
lefon a emailovú adresu.  Dobre by bolo mať 

aspoň 2 dobrovoľníkov pre každú oblasť. 
  

Takto budeme mať zoznam ľudí, ktorých by 
osoba (rodina), ktorá potrebuje pomoc, mohla 

kontaktovať.  

As COVID-19 spreads throughout the Lower 
Mainland we want to come together as a 

community to help each other if someone is ill 
or required to self-isolate at home.  

If you are able to help, please contact Father 
Gera at pgera@rcav.org with your name, city 
you live in, phone number, email address. It 

would be best to have a minimum of 2 
volunteers per region.  

This will allow us to create a list of contacts for 
our parish community in times of need. 
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Svoje týždenné príspevky do nedeľných zbierok 
môžete odovzdať on-line  

na rcav.org/sunday-offering/ 
 

Viac podrobností o týždenných zbierkach 
môžete nájsť na cyrilmetod.ca/2020/03/21/

online-offertory-policy-and-procedures/ 

You can make your weekly donations online: 
rcav.org/sunday-offering/ 

 
More details can be found:  

cyrilmetod.ca/2020/03/21/online-offertory-policy
-and-procedures/ 

Ako budeme komunikovať v nasledovných týždňoch? 
 

 Cez web cyrilmetod.ca/  
 Cez elektronické farské buletíny, cyrilmetod.ca/buletiny/ 
 S využitím hromadného emailového systému. Ak nedostávate emaily s takýmto 

emblémom našej farnosti a chceli by ste dostávať, pošlite email na adresu 
jozef.starosta@slovakmission.ca 

 pripravujeme tiež nové webové stránky "Komunity vzájomnej pomoci", ktoré 
budú slúžiť v týchto kritických časoch hlavne núdznym členom komunity. 

Znovu sa objavili falošné emaily so žiadosťou o finančnú pomoc pre administrátora farnosti.  
Neodpovedajte na ne. Ak vám v budúcnosti príde podobný email, skontrolujte si odosielateľa.  

Ak email neprišiel z jednej z našich oficiálnych emailových adries   
pgera@rcav.org,  parish.sscm@rcav.org, cyrilmetod50@gmail.com, cyril.metod50@gmail.com  

je to podvod a kliknite “Delete”. 

Scheduled Penitential Services for Lent 2020  
have been cancelled throughout the Diocese. 
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Zo starých buletínov 
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  When Jesus cured the blind man, he gave 
him a choice to change, to chance to trust 
in God. Jesus invited the man to faith. 
 
Faith is a gift of God, a supernatural virtue 
infused by him. (CCC 153). We cannot ob-
tain faith by our own efforts or merit. A 
faith in God comes from 
God; he initiates the faith 
relationship and every 
step in that relationship. 
 
But faith always remains a 
choice we make. When we 
choose to trust in God and 
believe in what he reveals 
to us, we exercise our 
freedom. Our minds and 
wills freely cooperate with 
God's grace. Faith is not 
and can never be an act 
coerced by God or others. 
 
Faith and understanding 
are compatible because: 
 
1) Faith is certain. We have complete trust 

God will help us through times of doubt. 
 
2) Faith seeks understanding. In faith, we 
seek reasonable answers to life's problems 
and the troubles of the world. We also 
seek a deeper awareness of God acting in 
the world. 
 
3) Faith and science are compatible. Since 
science and revelation have their source in 
the same God, scientific study carried out 
in an ethical manner cannot conflict with 

faith. Indeed, study can cause the same 
awe and humility in the scientist as reflec-
tion on creation causes in the believer. 
 
It is impossible to have a relationship with 
God without faith. In the same vein, we 

cannot grow closer to God 
without perseverance; just 
as in human relationships, 
trust can never be lax. With 
perseverance, we have 
hope, for we are supported 
by others and we see the 
goal of faith. We can look 
to the witness of others for 
inspiration in times of trial. 
And, as we are drawn clos-
er by God, we can see the 
goal of faith, to see God 
"face to face" "as he truly 
is" (CCC 163). 
 
Have you seen God 
change someone for the 

better? What sort of changes came 
about? How was faith involved? 
 
John's gospel presents us with a chal-
lenge. Are we willing to be changed for the 
sake of faith? Are we willing to see things 
as they are, not as we wish them to be? 
 
The man born blind gained true sight, 
simply because he was willing to be 
changed. Like the man born blind, we, too, 
must have open eyes and an open heart, a 
willingness to let God change us. 
 

www.word-sunday.com/Files/a/4Lent-a/A-4Lent-a.html  

Faith is a gift of God  

Uzávierka nedeľného buletínu je vždy v stredu o 8pm.  
Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielajte cez email na adresu  

jozef.starosta@slovakmission.ca 
Tento buletin pripravili O. Pavol Gera, Mária Mikušová, Janka Zelísková, Katka Starostová a Jozef Starosta 

How has God changed you in the past?  
What sort of change is God calling you to now?   

http://www.word-sunday.com/Files/a/4Lent-a/A-4Lent-a.html

